jam

jam laboribus idonei; vel Magistri, quibus liberum erat in hoc, aut illo Collegiorum praedio feriari; vel infirmi, aut a morbo recentes, quibus optio dabatur a Magistratibus, ut rus peterent confirmaturi valetudinem. Et Sabel quidem non solum neminem ultro accedentem repellebat, sed et alia omnia cogitantes appellabat, urgebat, precabatur, ut ad se venirent; atque omnes aequabili charitate, vultuque semper placido, et liberali, quanto tempore in praedio commorari vellent, excipiebat; lauteque illos, ut pro religiosa tenuitate, tractabat. Joannem Martinium, Socium Adjutorem, aequae morbis, ac senio confectum, olidum, horridum, et toto corpore ulcerosum, in Mexicana Professorum domo Sabel visitavit; et misericordia commotus, enixe postulavit, obtinuitque ab Superioribus, concedi sibi Martinium, quem deferret Chicomozelum; ubi delatum, accurate maxima recreabat, suis ipse manibus languenti ministrabat, nulli parcebat industriae, quo jacentem erigeret; donec morbi gravitate oppressus aeger, inter assidua misericordis Administrii officia vitam difficillimam clausit. Michael Venegas, vir clarissimi nominis in Mexicanis ab ingenii, prudentiae, fortitudinis, aliorumque tum naturae donorum, tum animi virtutum excellentia, multos annos hydrope tentatus, postremam canitiem Chicomozeli posuit: cui Sabel et cubiculum, quod domi esset accommodatius, et quod fuerat Administro destinatum, libenter concessit; et nullam non obtulit, ut pro morbi

con-

conditione, jucunditatem; et incredibilem observantiam semper attribuit; et omnino nihil omisit, ut Venegas in eo statu valetudinis longissimum senium protraheret. Ac fuit aliquando tempus, cum tot Socios invalidos praedium illud numerabat, ut festive nonnulli dicerent, Chicomozelum esse Sociorum valetudinarium, Sabelemque non tam praedii, quam omnium valetudinis administrum. Id autem erat praecipue mirum, quod nemo redibat a Sabele, quin ejus indolem suavissimam, et generosam largitatem, et urbanam elegantiam, et actuosam charitatis industriam praedicaret.

Internam rusticanae domus ejus gubernationem ita Sabel instituerat, ut Collegiorum, aut potius tirocinii disciplinae quamsimillima videretur. Qui rei domesticae inserviebant, praefinitis modestiae, silentiique legibus assueverant; quod si externus alius aut Sabelem, aut Socium alterum conveniret; ingens ubique silentium cum animadverteret, vocem extollere non audebat, ultra quam posceret familiare cum religiosis viris colloquium. Foeminis omnino interdictum erat, ibi pedem inferre; cum vero res exigeret, ut Administrum alloquerentur, ad domus januam, vel alio publico in loco dabatur eis libera conveniendi facultas. In eo praedio nefas erat, constitutam horam vel pro sacris rebus, vel pro prandio, caeterisque disciplinis domesticis praeterire. Jucundum erat intueri Sabelem coram senibus emeritis, quasi tironem coram tironum Magistro. Duo senes ejusmodi plures annos Chi-